ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

 Số:         /UBND-YT
V/v triển khai phòng chống dịch

Covid-19

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hưng Bình, ngày 28 tháng 5 năm 2025

                Kính gửi:

   - Ban chỉ đạo phòng chống dịch;
   - Trạm y tế phường;
   - Hiệu trưởng các trường học;
   - Ban cán sự, cộng tác viên y tế 15 khối dân cư.

Thực hiện Công văn số 123/YT ngày 23/5/2025 của Phòng Y tế thành phố
Vinh về việc triển khai phòng chống dịch Covid-19. Để chủ động phòng, chống
dịch Covid-19 trên địa bàn. UBND phường Hưng Bình yêu cầu các thành viên Ban
Chỉ đạo phòng chống dịch, Trạm y tế, Ban giám hiệu các trường học đóng trên địa
bàn phường, Ban cán sự, cộng tác viên y tế 15 khối thực hiện các nội dung như sau:

1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch phường
- Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch Covid-19;
- Chủ động xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các phương án, ứng phó với các

tình huống của dịch, bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện, nhân lực, nguồn lực…
sẵn sàng ứng phó với các tình huống khi dịch bệnh xảy ra.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, khối dân cư, các trường học phối hợp với
Trạm Y tế, căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt là dịch Covid-19 theo chỉ đạo của
cấp trên.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội
- Phối hợp với Trạm y tế viết tin bài và truyền thông rộng rãi trên hệ thống

truyền thanh của phường về tình hình diễn biến của dịch Covid-19, cách phòng
chống dịch Covid-19 và dịch bệnh truyền nhiễm khác;

- Tăng cường công tác truyền thông thực hiện các biện pháp phòng chống
dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế như: đeo khẩu trang, rửa tay thường xuyên bằng
xà phòng hoặc nước sát khuẩn khô, tránh tụ tập đông người khi không cần thiết….

3. Trạm Y tế
- Chủ trì tham mưu kịp thời cho UBND phường các biện pháp phòng chống

dịch Covid-19;
- Cung cấp tài liệu, bài tuyên truyền về phòng chống Covid-19 cho công chức

Văn hóa và 15 khối để phát trên loa truyền thanh của phường và khối.
- Dự trù kinh phí thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị đảm bảo cho các hoạt

động phòng chống dịch Covid-19.

2

- Chủ động công tác giám sát, theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn
phường, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xẩy ra của dịch bệnh.

Tổng hợp báo cáo dịch về TTYT TP đúng theo quy định. báo cáo bệnh truyền
nhiễm theo Thông tư 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

4. Công chức Kế toán
Tham mưu cho UBND bố trí sẵn sàng kinh phí chi cho các hoạt động phòng,

chống dịch Covid-19, hướng dẫn Trạm y tế thanh quyết toán các chứng từ có liên
quan đến phòng chống dịch đúng theo quy định.

5. Hiệu trưởng các trường học
Chỉ đạo y tế học đường, giáo viên hướng dẫn học sinh các lớp học tổng dọn

vệ sinh khuôn viên trường học sạch sẽ, sắp xếp các lớp học các phòng chức năng
thông thoáng, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang, quản lý, theo dõi sức khỏe học sinh,
kịp thời phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho Trạm y tế để
được khám, điều trị, xử lý dịch, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.

6. Ban cán sự và cộng tác viên y tế 15 khối dân cư
- Tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống truyền thanh của khối về

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 nhằm nâng cao nhận thức của
người dân để biết và tự nguyện tham gia phòng, chống dịch tại cộng đồng.

- Cộng tác viên thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến dịch, nếu có
trường hợp mắc Covid-19  báo ngay cho Trạm y tế để có hướng xử lý kịp thời.

Nhận được Công văn này, yêu cầu ban chỉ đạo phòng chống dịch, Trạm y
tế, Hiệu trưởng các trường học, Ban cán sự, cộng tác viên y tế 15 khối, triển khai
thực hiện nghiêm túc kịp thời và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Y tế TP;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Lưu: VT, YT.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:19:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T10:53:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T10:53:22+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!